REQUERIMENTO N.º              , de 2011

Comissão Especial PL8035 – Plano Nacional de Educação
(Do Sr. Ivan Valente)

Requer a realização de Seminário da

Comissão Especial do PL 8035/10 –

Plano Nacional de Educação na

Faculdade de Educação da

Universidade de São Paulo.

Senhor Presidente,

 Requeiro à V. Ex.ª, ouvido o plenário desta Comissão Especial do

Plano Nacional de Educação, a realização de Seminário, na Faculdade de

Educação da Universidade de São Paulo, em data a ser agendada o mais

breve possível, com o objetivo de ampliar os debates em torno das

propostas de metas e estratégias presentes no PL 8035/10, dialogando com

representantes da comunidade acadêmica, dos profissionais e gestores do

setor e também dos movimentos em defesa da educação pública.

JUSTIFICATIVA:

 A construção de um Plano Nacional de Educação capaz de

representar um projeto de médio e longo prazo para a educação brasileira

demanda um processo sistemático e aprofundado de debate com os mais

diversos setores e segmentos da sociedade. Debate que seja capaz de

evidenciar as necessidades e demandas concretas dos sistemas de ensino,

mas principalmente de nossas escolas e de todos aqueles que atuam

cotidianamente na educação de crianças, jovens e adultos, e todos os níveis

e modalidades, permitindo assim uma análise criteriosa do projeto

apresentado pelo Executivo Federal e a adequação das diretrizes, metas e

estratégias nele contidas.

 A presente proposta atende a uma demanda da comunidade

acadêmica e de diversas entidades dos movimentos sociais do Estado de

São Paulo que desejam ter mais uma oportunidade de dialogar com esta

Comissão Especial e de apresentar suas considerações e propostas. A

realização desta atividade no espaço de um dos maiores centros de pesquisa

e ensino na área da educação, referência para as políticas educacionais

brasileiras, é muito significativa e aproxima os trabalhos dessa comissão

dos conhecimentos e informações produzidos pela comunidade científica

brasileira na área educacional, além de criar condições muito favoráveis

para uma ampla participação de professores, pesquisadores, movimentos

organizados e entidades acadêmicas e científicas.

 Desta forma, solicitamos aos nobres pares o imprescindível apoio

para aprovação da presente proposta.

Sala das Comissões,

Deputado IVAN VALENTE

PSOL/SP